« Oui, même lorsque c'est par une créature changeante que nous recevons un avertissement, c'est à la vérité immuable que nous sommes conduits ; et là nous apprenons vraiment, lorsque, immobiles, nous l'écoutons, et que nous exultons de joie à cause de la voix de l'Époux, et que nous nous rendons à celui dont nous tenons l'être. *Voilà pourquoi il est le Principe ; car, s'il ne demeurait pas tandis que nous errons, il n'y aurait pas pour nous de lieu où revenir*. Mais, quand nous revenons de notre erreur, c'est bien par la connaissance que nous revenons. Or, pour que nous ayons la connaissance, il nous instruit, puisqu'il est le Principe et qu'il nous parle³¹² ».

Faisant varier les sens du mot *principium*, Augustin complète la dimension temporelle d'une valeur ontologique qui donne à l'appellation « le Principe » un sens de stabilité. Le Verbe est le Principe, dit-il, parce qu'il demeure, alors que l'homme se perd, comme le lieu stable vers où revenir. Ce Principe est donc un centre de gravité qui attire l'homme s'il se laisse entraîner vers lui, comme l'écrit Augustin au livre VIII : « Allons, Seigneur, agis, réveille-nous, rappelle-nous ! Enflamme-nous ! Saisis-toi de nous ! Sois feu et douceur ! Et nous,

³⁰⁹ « *Vbi eram et quam longe exulabam a deliciis domus tuae anno illo sexto decimo aetatis carnis meae, cum accepit in me sceptrum et totas manus ei dedi uesania libidinis [...]* », *conf.* II, 2, 4, *Œuvres I*, p. 806 ; nous soulignons.

³¹⁰ « *Vbi ergo mihi tunc eras et quam longe ? Et longe peregrinabar abs te exclusus et a siliquis porcorum quos de siliquis pascebam* », *conf.* III, 6, 11, 13, p. 382 ; nous soulignons.

³¹¹ Augustin joue de la polysémie de l'expression « *in principio* » qui peut signifier aussi bien « au commencement » que « dans le Principe », le terme *principium* étant alors considéré comme un des noms du Verbe – lui qui est « premier-né d'entre les morts », « prince – *princeps* – de la paix ». *Primus, princeps* et *principium* appartiennent au même champ lexical.

³¹² « *Quia et per creaturam mutabilem ducimur ubi uere discimus cum stamus et audimus eum et "gaudio gaudemus"*. Et ideo Principium quia, nisi maneret cum erraremus, non esset quo rediremus. *Cum autem redimus ab errore, cognoscendo utique redimus ; ut autem cognoscamus docet nos – quia "Principium est" et loquitur nobis* », *conf.* XI, 8, 10, 14, p. 286-288 ; nous soulignons. Voir également « [...] et nous ne craignons pas qu'il n'y ait pas pour nous de lieu où revenir, puisque nous en sommes tombés ; mais, en notre absence, elle ne tombe pas, notre demeure, ton éternité – [...] et non timemus ne non sit quo redeamus quia nos inde ruimus ; nobis autem absentibus non ruit domus nostra, aeternitas tua », *conf.* IV, 16, 31, 13, p. 560 ; nous modifions la traduction.